Dissertatio Academica
De
Invenienda
Longitudine Loci
Ex observata Distantia Lunæ a
Stella quadam,
Cujus
Particulam Priorem
Conf. Ampl. Fac. Philos. Aboëns.
Præside
Mag. JOH. HENR. LINDQUIST,
Math. Prof. R. & O. Atque R. Acad. Sc. Svec. Membro,

Publicæ censuræ submittit

MICHAËL AVELLAN,
Stip. Reg. Tav.

In Auditorio Maj. die VIII Maji MDCCXCIII.
h. a. m. c.

ABOÆ, Typis Frenckellianis.

Dilectionis Acclamationis

Da

Immaculata

Longitudinis Poxi

Ex operaria Dignitatis Tunc
Siculis diuinaum

Psalmodicus Primus

Cori Virgini et Simeoni Melodio

Benedictus

Magnificat Hecum Industria

Magnificat Regis Secundus Miserere

Populi sanctissimorum

Michael Angelicus

Sicut erat

in Angelis Misi et Alii Misi MDCCXCVI

Pr. s. m. c.

Adoratio Thrice Gloriosissimam

S. I.

Quamdiu horologia maritima satis exacta vulgo non prostant, nulla ad longitudines locorum determinandas in re præfertim nautica melior tutiorque datur methodus, quam quæ observatis Lunæ a stellis distantiis innititur. Omnim videlicet corporum cœlestium velocissimus est motus Lunæ, unde ejus a Sole & reliquis stellis distantia exiguo temporis intervallo notabiliter variat. Quumque theoria Lunæ, quamvis nondum omni numero absoluta, eum tamen perfectio-
nis gradum jam attigerit, ut ex Tabulis vel Ephemeridibus Astronomicis pro dato quovis tempore locus ejus, adeoque etiam distantia a stella quacunque cognita, satis exacte assignari queat; vicissim pro meridiano, ad quem Tabulæ istæ vel Ephemerides computatæ sunt, inveniri poterit tempus, quo Luna datam distantiam ab aliqua stella obtineat. Observato igitur tempore, quo in loco quocunque alio eadem sit horum astrorum mutua distantia, differentia horum temporum

A

ex-

II

2

exhibit differentiam meridianorum utriusque loci, unde ex cognita longitudine geographicâ unius innotescit longitudo alterius. Ad hunc calculum sublevandum Cel. Anglorum Astronomus MASKELYNE inde ab anno 1767 in *The Nautical Almanac* pro quolibet die & tertia quaque hora ad tempus meridiani Grenovicensis computatas exhibuit distantias geocentricas Lunæ a præcipuis stellis, cum quibus hic planeta simul observari poterit; unde vicissim facilima interpolatione datæ cuivis distantiae respondens invenietur tempus. Hinc igitur nullo fere negotio obtineretur longitudo loci cuiusvis a dicto meridiano, si pro dato quoconque tempore in isto loco determinari posset distantia vera Lunæ ab aliqua ejusmodi stella. Quum vero distantiae observatae duplice errore, scilicet vi refractionis & parallaxeos afficiantur, ad hos errores corrigendos ulteriori opus est calculo, cuius autem prolixitas nautas ab applicatione hujus methodi ad longitudines inveniendas maxime detergere solet. Quamobrem multo studio in id incubuerunt Astronomi, ut concinniores detegerent methodos, quibus hi refractionis atque parallaxeos effectus computari, adeoque distantiae Lunæ a Stellis veræ ex observatis deduci possent. Has autem singulas percensere, neque instituti ratio neque proposita brevitas nobis jam permittit. Symbolam aliquantam his solum addituri, nostra qualiacunque hac in re tentamina benignæ C. Lectoris censuræ submittimus.

§. II.

Quum effectus refractionis atque parallaxeos pro distantia Lunæ a stella quadam computandus sit, necesse est ut præter distantiam apparentem horum siderum simul observetur apparenſ utriusque altitudo supra horizontem; ex hac enim magnitudinem tam refractionis quam parallaxeos dependere notissimum eſt. Ad refractionem quod attinet, ejus quidem lex generalis nondum exacte cognita eſt, quippe quæ ex ratione, qua pro diversa altitudine minuitur densitas Atmosphæræ, deducenda eſt. Lex ista, qua statuitur refraſtio cotangenti altitudinis apparentis proportionalis, non niſi pro altitudinibus 20 gradus excedentibus admitti potest, pro stellis vero supra horizontem minus elevatis, a vero notabiliter aberrat. Hypothesis BRADLEI, qua refractionem proportionalem cotangenti altitudinis apparentis ipsa refractione triplicata auctæ affumit, experientiæ magis consentanea videatur. Verum etiamsi veritas hujus regulæ omni dubio careret, ejus tamen applicatio calculum nimis implicatum redderet. Quamobrem in praxi commodissimum erit ad Tabulas Refractionum recurrere, quales v. g. extant in *Tables Astronomiques par M. De LA LANDE Tab. CLIX (Edit. 2), Recueil de Tables Astron. de l' Acad. R. de Berlin Vol. III. p. 228. 229 & alibi passim.* Quumque hæ Tabulæ ad medium aliquam aëris temperiem constructæ sint, pro alia qua-

vis constitutione aëris, ope Barometri & Thermometri examinanda, haud negligendæ sunt correctiones, quales videre licet apud DE LA LANDE l. cit. *Tab. CLX* & in *Tabulis Berolinensibus Vol. III.* p. 230 &c. Hæc quidem correctio refractionis vulgo, præsertim a nautis, omitti solet; quum vero eandem aliquando decimam partem totius refractionis excedere citatæ tabulæ doceant, errorem minime contemnendum ex hac omissione oriri posse apparet. Quare usum Thermometri atque Barometri itinerarii etiam hoc respectu in re navalí commendandum judicamus.

Parallaxis horizontalis Lunæ pro quolibet die ex Ephemeridibus assignari solet, qualis sub æquatore obtinet, & licet ob figuram terræ a sphærica parum aberrantem, exigua quidem sit variatio parallaxeos horizontalis pro diversis Latitudinibus, hanc tamen variationem, quippe facillimo calculo inveniendam, negligere opus non est. Si scilicet sit pro dato tempore parallaxis horizontalis æquatorea $= P$ &c, quæ eodem tempore sub latitudine $= L$ obtinet, parallaxis horizontalis dicatur π ; posito Sinu Teto $= 1$ erit satis exakte $\pi = P(1 - \frac{1}{200} \sin L^2)$. Ex data vero parallaxi horizontali $= \pi$ cuivis altitudini apparenti $= 90^\circ - a$ vel distantiae a zenith $= a$ competens inveniuntur parallaxis $= \pi \sin a$. Quoties ad scrupulos secundos attendere opus non est, parallaxis altitudinis Lunæ commode deponi etiam potest ex tabula, quam præbet Dn. MASKELYNE in *Tables requisite to be used by*

by the Nautical Ephemeris, Tab. XII. In eodem hoc libro Tabula VIII reductionem altitudinis Lunæ apparentis ad veram vi refractionis & parallaxeos simul exhibet, cuius igitur insignis est usus, quoties refractionem medium adhibere licet. Cum vero refractione ob diversam aëris densitatem, ut supra monuimus, corrigenda sit, utramque tam refractionem quam parallaxin seorsim secundum regulas allatas computare præstat. Eadem denique formulæ, quas pro parallaxi Lunæ dedimus, etiam pro invenienda parallaxi altitudinis Solis vel planetæ cuiusvis adhibendæ sunt, quoties ex observata horum a Luna distantia longitudo loci colligenda est.

§. III.

Inventa magnitudine refractionis & parallaxeos, ex observata altitudine facile obtinetur altitudo vera. Quum videlicet vi refractionis elevatores & vi parallaxeos depressores appareant stellæ, de cetero autem in utroque casu eundem circulum verticalem occupent; manifestum est, altitudinem apparentem refractione minuendam & parallaxi augendam esse, quo altitudo vera inveniatur. Vel si loco altitudinum adhibentur earundem complementa seu distantiae stellarum a zenith, quod quidem in calculis Astronomicis plerumque commodius est, viciissim addendo refractionem & subtrahendo parallaxin' distantia a vertice apparet ad veram reducitur. Si igitur mensurata sit

Lunæ a stella quadam distantia apparentia = c , simulque observata sit apparentia a zenith distantia Lunæ = a & stellæ ejusdem = b , ex quibus secundum regulas allatas colligitur vera a zenith distantia Lunæ = α & stellæ = β ; eo præcipue reducitur Problema nostrum, ut ex datis a , b , α , β & c inveniatur hujus stellæ a Luna distantia vera = y . Quocirca in antecessum observasse convenit, quod cum parallaxis Lunæ multum excedat ejus refractionem, in stellis vero fixis nulla & in sole planetisque admodum exigua parallaxis deprehendatur, semper erit $\alpha < a \& \beta > b$.

Quæ mox primo intuitu sese offert problematis propositi solutio, ex vulgaribus Trigonometriæ Sphæricæ regulis depromittur. Quum enim circulus verticalis cuiusvis stellæ vi refractionis & parallaxeos non varietur, manifestum est Triangulum, cuius latera sunt arcus a , b & c angulum ad verticem communem habere cum Triangulo arcubus α , β & γ comprehenso. Hic igitur angulus communis, qui dicatur z , in priori horum triangulorum ex datis tribus lateribus a , b , c inveniri potest secundum alterutram harum formularum:

$$\sin \frac{1}{2} z^2 = \frac{\sin \frac{1}{2}(c+a-b)}{\sin a \sin b};$$

$$\cos \frac{1}{2} z^2 = \frac{\sin \frac{1}{2}(a+b+c)}{\sin a \sin b};$$